1

國立臺東大學產學營運暨推廣教育委員會

111學年度第 2學期第 1次會議紀錄

會議時間：112年 6月 15日（星期四）10時 30分

會議地點：產學創新園區(臺東校區)行政大樓 1樓產推處會議室

主 持 人：行政副校長 魏俊華                            紀錄：謝孟原

出席人員：詳簽到表

壹、 主席致詞：(略)

貳、 上次會議執行情形：
111學年度第 2學期第 1次會議產學營運暨推廣教育委員會(112.01.04)決議事項之執行

情形

案

號

執行單

位
會議決議暨指示事項

預定完成

日期
執行情形

1
推廣教

育中心

111學年度第 2學期推廣教育中心預

計開辦班次及推廣教育中心新增講

師，如說明，請審議。
112.10.30 執行情況如表 2。

准予核備。

2

產學營

運暨推

廣教育

處

有關本校產學創新園區（臺東校

區）室內 PU球館供臺東縣政府辦理

原住民族實驗劇場案，詳如說明，

請核備。

112.6.30

目前雙方針對契約內容

業已共識，目前將函請

教育部同意。

准予核備。

3

產學營

運暨推

廣教育

處

擬修正「國立臺東大學產學營運暨

推廣教育處場館借用管理要點」，如

說明，請審議。
112.1.9 業已公告於本處網頁。

照案通過。

4

產學營

運暨推

廣教育

處

本校各單位開設推廣課程，應將所

開設之課程相關資訊，提送本會審

議，請討論。

112.6.30

本處於開課前書面告知

各開課單位本園區之授

課空間之屬性（普通教

室、多功能教室、視聽

教室及電腦教室等），授

課內容不符空間屬性者

將無法開課，並要求各

開課單位應遵守「國立

臺東大學產學營運暨推

廣教育處場館借用管理

要點」，經本校人員發現

有違規事宜，將做成違

規紀錄並書面通知借用

單位，且納入下次開課

時准駁之考量。

一、照案通過。

二、附帶決議：產推處應在開課前

以書面告知開課相關規定與違規處

理機制，若有違反相關規定情事，

則依規定辦理。

2

表 2. 111學年度第 2學期推廣教育中心開辦班次一覽表

期別 開課班別名稱
開班

數

學員

數

(人

次)

開課(訓)日期
辦理

情形

學分班
112 學年度志航基地學士學

分 6學分專班
1 60

112.08.01-

113.07.31

規劃

中

短期班

流動瑜珈 1 23
112.02.15-

112.04.26
結訓

飲料調製丙級證照班 1 15
112.04.10-

112.06.19

進行

中

消防設備師 1 25 112年 08月
規劃

中

夏令營 2 40 112年 7月
招生

中

MOCC專業級證照考試 2 40
112.05.20、

112.06.24

進行

中

計畫案

112年臺東縣勞工大學 17 470
112.02.03-

112.11.30

進行

中

112學年度樂齡大學 1 40
112.08.01-

113.07.31

規劃

中

參、 產學營運暨推廣教育處業務報告：

處本部

一、學人招待所：

本處管理學人招待所，設置地點為產學創新園區(臺東校區)忠孝樓 3 至 5 樓，共計有 46

間，42 間提供本校教職員工長期住宿，4 間提供學人申請短期住宿。

(一) 112 年 5 月共計有 36 位教職員工入住學人招待所（申請長期住宿）。

(二) 112 年 1 月至 5 月，共計服務學人 25 人次，累計住宿天數為 59 天(短期住宿)。

二、產學創新園區進駐廠商：

現況：目前有 8 家廠商進駐。（進駐合約形式：產學合作）

序

號
廠商名稱/負責人 租約起迄 目前概況

1
財團法人原住民族文化事業基金

會

111/08/01 至 112/07/31

112/08/01 至 114/07/31

正常營運。

已完成續約。

2 臺東縣實(食)物銀行 112/01/01 至 113/12/31 正常營運

3 行政院東部聯合服務中心 112/01/01 至 112/12/31 正常營運

4 社團法人臺東縣觀光協會 110/09/01 至 112/08/31 正常營運

5 臺東縣環保局(虛擬進駐) 111/03/01 至 121/02/28 正常營運

6

臺東縣政府

(國際發展處及計畫處資訊發展

科)

111/04/01 至 113/01/31 正常營運

3

7 Ibu 原鄉兒少生涯教育協會 111/07/01 至 113/01/31 正常營運

8 立凱電能科技股份有限公司
待進駐空間施工完畢，

擬簽訂 2 年約。

於 111 年 11 月 3

日辦理產學合作

備忘錄簽約儀

式。

9 能海電能科技股份有限公司 進駐契約書雙方核定中

於 111 年 12 月 8

日辦理產學合作

備忘錄簽約儀

式。

10 禾芯全球股份有限公司
待進駐空間施工完畢，

擬簽訂 2 年約。

11 臺東縣衛生局 111/12/01 至 112/11/30 正常營運

12 松興國際集團
待進駐場域確認後再行簽

約。

於 111 年 12 月

16 日辦理產學合

作備忘錄簽約儀

式。

三、本校與臺東縣政府共同合作之「臺東縣運動園區游泳池」案，已獲教育部同意辦理多元

服務，目前刻正辦理雙方簽約簽立作業。

四、心動館建置四樓之元宇宙智慧應用教學驗證場域計畫，已於 112 年 5 月 10 日決標，由

沅禧室內裝修企業股份有限公司得標，履約期為 90 日曆天，預計於 112 年 8 月 8 日完

工。

五、東大藝術中心裝修工程已於 112 年 5 月 1 日開工，履約期為 70 日曆天，預計於 7 月上

旬即完成室內裝修工程。

創新育成中心

現況：目前有 13 家廠商進駐。

序號 廠商名稱 租約起迄 目前概況

1.  微慢城鄉生活顧問有限公司 111/04/20 至 112/04/19 正常營運

2.  水靈科技股份有限公司 111/10/01 至 114/09/30 正常營運

3.  環虹錕騰科技股份有限公司 111/10/01 至 114/09/30 正常營運

4.  梅好設計有限公司 110/10/15 至 112/10/14 正常營運

5.  蘋果綠環境規劃設計股份有限公司 110/02/01 至 114/01/31 正常營運

6.  睿誼工程顧問股份有限公司 112/02/01 至 113/01/31 正常營運

7.  森十作規劃設計顧問有限公司 112/05/20 至 113/05/19 正常營運

8.  南島映像有限公司 112/05/01 至 113/04/30 正常營運

9.  一室空間設計有限公司 112/05/01 至 115/04/30 正常營運

10.  禾芯全球股份有限公司 111/04/01 至 114/03/31 正常營運

11.  驚蟲生技有限公司 112/01/01 至 113/01/31 正常營運

12.  活泉自然生態農場 112/02/01 至 113/01/31 正常營運

13.  陳家麻糬商行 112/02/01 至 113/01/31 正常營運

一、創新育成中心執行成果：

(一) 行政業務:

1. 112 年 4 月 12 日辦理創新育成中心 112 年度第 2 次育成企業進駐審查會議，

提送微慢城鄉生活顧問有限公司、森十作規劃設計顧問有限公司、一室空間設

4

計有限公司提送展延申請案 3 件，南島映像有公司提送進駐案 112 年 4 月 24

日已完備。

2. 公告【計畫案提案】[計畫提案]112 學年「補助大專校院辦理就業學程計畫」

本校通過 3 案，並於 112 年 5 月 31 日(星期三)提送修正後計畫書提送至勞動力

發展署高屏場東分署完成檢送。

3. 112 年度本校鼓勵師生校友創業補助金，本校申請通過案計 3 件並於 3/30 日

審核完成，6 月底前將完成第二階段申請及審核辦理。

4. 111 學年度大專校院推動創新創業教育計畫第二年計畫，已於 5/15 日備文完

成提送教育部，計畫案目前刻正辦理中。

5. 本校通過「112 年度有機及友善農民市集行銷輔導計畫」獲補助款 20 萬元。

(二) 學術活動:

1. 與公事系劉麗娟老師合作推動創新創業教育合作課程「組織理論與管理」，從

組織結構＆技術、流程與產品-計劃書調整與執行，產出 2 組團隊實作產品商

化。

2. 與公事系劉麗娟老師合作推動創新創業教育合作課程「人力資源管理」，規劃

人事招募及履歷撰寫與人員甄選安排，以新創見習媒合角度讓學生瞭解市場上

的職涯需求，於 5/4 及 5/11 安排四場招幕鄰選會「日初風土創意設計有限公

司」「微慢城鄉生活顧問有限公司」「中華民國社會發展協會」「社團法人原來

學苑教育學會」提供 8 職缺不同產業的選擇。

3. 推動高教深根創新創業扎根學程，本學期共開設「創新創意導論」「創業模擬

實作」「新創商業模式」「新創見習 II」「關懷弱勢服務」課程議題導論及實務

實作為主，已完成 58 名學生選習。

4. 與食品二技系劉錦浲老師合作推動「生技工廠實務」課程，融合課程實務轉換

商業企畫書，推進 4 組學生參與「全國創新創業戰國策競賽」以及導入實作課

程展出成果商品化作品。

(三) 學生培育:

1. 教育部大專校院推動創新創業計畫:111 學年度第 1 學期開設「創新創意導論-

名人大會堂」共計 61 名學生報名參與，由團隊訓練課程到專精選擇課程並以

階段性導入實作性課程，提升未來學生創業團隊組成率。

2. 112 年度「U-start 原漾計畫」學生參與提案原漾計畫共 3 件，通過第一階段審

查 2 件「原野創新」「都歷部落石頭人」並持續輔導中。

(四) 企業培育:

1. 112 年 5 月 24 日辦理免費課程「小編、行銷人必學社群行銷-故事圈粉帶你打

造超人氣互動迎戰永續綠色商機！」特別邀請池上禾穀坊魏瑞廷農藝師、工業

技術研究院代表為大家帶來社群行銷實例永續綠色商機的課程。

2. 112 年 6 月 7 日辦理免費課程，高質感手機影片拍攝與剪輯速成班-臺東縱谷場

自媒體時代，創意文案發想，運用手機輕鬆拍攝出與眾不同影片，讓產品被看

見，創造互動，快速拓展商機。

3. 112 年 5 月 17 日辦理免費課程「會員經營」到「熱銷熱賣」-LINE 官方帳號行

銷技巧與策略-台東縱谷場。

4. 112 年 5 月 10 日辦理免費課程「LINE 官方帳號精準行銷技巧與策略實戰台東

市區場」。

5. 112 年 5 月 23 日與美國在臺協會等三公協會共同主辦「【#台東 2023 新世代青

年城市論壇】AI 科技實戰工作坊。

6. 112 年 5 月 3 日辦理免費課程傳承與接班-企業永續、數位、升級新思維。

7. 本中心輔導企「穀臼那哪手工麵包工作室」榮獲企業創新創業輔導計畫百萬創

5

業計畫第一階段簡報審查。

8. 本中心輔導企「綠色冀泉社會企業」榮獲第三屆亞洲華人之光「傑出事業奉

獻」獎。

9. 本中心輔導企「上上農漁品有限公司」 SALAMA 有機智慧農場通過 112 年度

推動原住民族特色農業升級計畫。

推廣教育中心

推廣教育中心辦理「112年臺東縣勞工大學」計畫課程，開辦 20個班次；「111學年度樂齡

大學」1個班；短期班 3個班、夏令營 3場，執行情形如下表。

期

別
開課班別名稱

開班

數
學員數
(人次)

開課(訓)日期
辦理

情形

計

畫

案

臺

東

縣

政

府

｜

勞

工

大

學

指甲彩繪技能職類初級測驗 1 23 112/06/07-07/26 進行中

二級美睫師認證 1 15 112/05/06-07/08 進行中

微軟 MOCC證照-PPT2016 1 13 112/06/03-06/18 進行中

全方位美語-生活美語 1 40 112/07/12-08/10 招生中

生活日語 1 40 112/07/04-08/10 招生中

大家一起動ㄘ動-瑜珈 1 40 112/08/23-11/08 招生中

養生保健-食在好養身 1 30 112/08/14-09/04 招生中

文化創意加值設計 1 25 112/07/06-08/17 招生中

法律與生活-民法親屬與繼承 1 40 112/08/12-08/12 招生中

法律與生活-勞工權益一把抓 1 40 112/07/01-07/01 招生中

資料分析應用 1 20 112/06/27-07/06 招生中

視覺設計與多媒體技術應用-

介面設計
1 30 112/08/05-08/06 招生中

微軟 MOCC證照-EXCEL2016 1 21 112/05/06-05/20 結訓

大家一起動ㄘ動-有氧 1 15 112/04/11-05/18 結訓

養生保健-食在好健康 1 18 112/05/17-05/25 結訓

法律與生活-通勤職業災害的

認定
1 40 112/04/07-04/07 結訓

個人理財-投資工具 1 34 112/04/12-05/03 結訓

個人理財-不動產 1 33 112/05/20-05/20 結訓

個人理財-民宿經營管理 1 17 112/05/27-05/27 結訓

視覺設計與多媒體技術應用-

短片製作
1 17 112/05/02-05/23 結訓

教育部-111學年度樂齡大學 1 35 111/08/01-112/07/31 進行中

短

期

班

流動瑜珈 2 1 19 112/05/24-112/07/26 進行中

飲調丙級證照班 1 15 112/04/10-112/06/19 進行中

MOCC Excle2016證照考試 1 11 112/05/20-112/05/20 結訓

夏

令

營

故事工作坊-讀+寫作 1 25 112/07/11-112/07/13 招生中

Alian小小主播廣電營 1 25 112/07/27-112/07/29 招生中

台東大魔數 1 30 112/08/23-112/08/25 招生中

實習商店

一、實習商店新進同仁林怡柔於 112 年 6 月 1 日報到，期待各位師長同仁可以持續給實習商

6

店支持，並給予新同仁指導及練習結帳的機會。

二、實習商店近期新品：HCA 窈窕多酚飲(產學合作廠商：海邇思健康研發有限公司)，萃取

天然純淨的台東鹿野紅烏龍茶多酚以及藤黃果的羥基檸檬酸 HAC，歡迎有興趣的同仁可

以至實習商店參觀選購。

三、魚針草即溶飲超級量販包(100 條入)目前兩校區實習商店皆有部分現貨，如同仁有需

求，歡迎直接至實習商店購買即可。

肆、 提案討論：

提案一：112學年度第 1學期推廣教育中心預計開辦班次，如說明，請審議。

(提案單位：產推處推廣教育中心)

說明：

一、112學年度第 1學期，規劃 5個班，視招生情形開辦。

二、預計開班班次如下表。

期別 開課班別名稱 開班數
學員數
(人次)

開課(訓)日期 辦理情形

學分班

112 學年度志航基地學士學

分 6學分專班
1 60

112/08/01-

113/07/31
規劃中

消防設備師 20學分班 1 25 112年 08月 規劃中

短期班

褓姆證照考前衝刺班 1 30 112年 07月 規劃中

美容保養與彩妝造型入門 1 24 112年 09月 規劃中

冬令營 2 60 112年 11月 規劃中

決議：照案通過。

伍、 臨時動議：無。

陸、 散會：上午 11時 10分。

7